
UFFICIO TECNICO COMUNALE n. 27 del 12-03-2019  -  pag. 1  -  COMUNE 

 

 

 

 
 

 

SETTORE TECNICO 
 

UFFICIO TECNICO 
 

REG. GEN. N° 81_______ 
 

 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N° 27 DEL 12-03-2019 
 

OGGETTO: 

 

AFFIDAMENTO INCARICO DI COLLABORAZIONE E CONSULENZA 

PROFESSIONALE SETTORE TECNICO COMUNALE. 

      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 

VISTI gli artt. 107e 109 del T.U.E.L. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che l’Ufficio Tecnico comunale del Comune di Saracena, risulta carente 

di personale e non pienamente in condizione di adempiere, oltre ai compiti ordinari 

ad esso attribuiti in base al Regolamento degli Uffici e dei Servizi, ai compiti 

straordinari necessari per un accrescimento progettuale e patrimoniale dell’Ente; 

VISTO la Delibera di Giunta comunale n°13 del 15/02/2019, avente ad oggetto “atto di 

indirizzo conferimento incarico Settore Tecnico”, con la quale si dava indirizzo al 

Responsabile del Settore Tecnico, per il conferimento dell'incarico di 

affiancamento straordinario all’U.T.C. per attività di natura libero professionale 

della durata di mesi sei, rinnovabile, ai sensi del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del 

precitato Regolamento per l’affidamento esterno e degli incarichi professionali di 

importo inferiore ad euro 100.000,00 attinenti ai servizi di architettura e ingegneria 

in materia di lavori pubblici, con le seguenti caratteristiche:  

 mantenere una condizione di assenza di condizioni di conflitto di cui al Testo 

Unico degli Enti Locali N.267/2000;  

 mantenere una condizione di assenza delle condizioni di inconferibilità, di cui al 

D.Lgs 39 del 2013;  

 rispettare le previsioni, per quanto applicabili a soggetti non titolari di un 

rapporto di pubblico impiego, previste nel Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Comune di Saracena;  

 assenza di situazioni che, anche solo potenzialmente, prevedono un contrasto 

con interessi comunali o che attengono ad istituzioni, enti, associazioni od 

attività in contrasto anche indiretto con il Comune.  



UFFICIO TECNICO COMUNALE n. 27 del 12-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE 

 

 

ACCERTATO che ricorrono i seguenti presupposti di legittimità previsti dall’art. 7 
comma 6 del D. Lgs. 165/2001, per il conferimento di incarichi individuali con 
contratto di lavoro autonomo: 

a) le prestazioni professionali richieste corrispondono a specifiche 
competenze attribuite al Comune, ad obiettivi e progetti specifici e 
determinati coerenti con le esigenze di funzionalità del Comune medesimo;  

b) il Comune ha preliminarmente accertato l’assoluta ed oggettiva 
impossibilità di utilizzare le risorse umane e professionali disponibili al suo 
interno;  

c) le prestazioni richieste al professionista sono proprie di un profilo tecnico 
qualificato e hanno natura temporanea in quanto le attività di carattere 
ordinario (amministrativo) vengono svolte da personale dipendente a tempo 
indeterminato e/o a tempo determinato;   

d) l’incarico è di durata annuale, viene svolto nel rispetto del disciplinare 
prestazionale che specifica luogo, oggetto e compenso; 

 

PRESO ATTO:  

 che il conferimento dell’incarico prevede lo svolgimento delle seguenti attività:  

 istruttoria e definizione pratiche condoni ancora inevase;  

 collaborazione istruttoria e gestione opere pubbliche;  

 consulenza pratiche urbanistiche. 

per le quali si richiede una figura professionale con laurea tecnica, architetto o 

ingegnere, con esperienza pluriennale nel settore e conoscenza del territorio e 

delle problematiche legate alle pratiche edilizie e dei lavori pubblici; 

 che nell’organico dell’Ente non è presente una figura professionale con qualifica 
professionale adeguata allo svolgimento dell’incarico necessario a supportare il 
personale dell’UTC, con mansioni di carattere specialistico con esclusione di 
attività di carattere ordinario; 

 dato atto che è necessario, pertanto, procedere ad individuare un tecnico esterno 
all’Ente per l’affidamento del servizio in oggetto;  

 

CONSIDERATO che si tratta di incarico conferito per garantire il rispetto degli 
adempimenti obbligatori per legge, necessario per raggiungere gli scopi 
dell’amministrazione (cfr. Corte dei Conti, adunanza del 15.2.2005, linee di 
indirizzo e criteri interpretativi sulle disposizioni di legge in materia di 
affidamento d’incarichi di studio, ricerca o consulenza) – art. 7 comma 6 D.Lgs. 
165/2001;  

 

VISTO l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, con le quali le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche  telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;  

 

RITENUTO opportuno procedere direttamente all’affidamento secondo quanto 
previsto dall’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, per l’acquisizione di forniture 
e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 
150.000 euro;  

 

DATO ATTO: 



UFFICIO TECNICO COMUNALE n. 27 del 12-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE 

 

 che questa Amministrazione Comunale con delibera n. 67 del 29/05/2017 ha 

aderito ad ASMEL, individuando ASMEL CONSORTILE scarl come strumento 

operativo per la centralizzazione della committenza nei confronti degli Enti 

aderenti; 

 che attraverso le procedure previste da ASMEL, è possibile consultare 
operatori economici che possono fornire servizi, lavori e forniture, analoghi a 
quelli d’interesse di questa amministrazione;  

 di provvedere attraverso la procedura del portale ASMEL, in conformità ai 
criteri stabiliti dal D.Lgs. 50/2016, all’aggiudicazione diretta all’operatore 
economico che presenta adeguata offerta; 

 che con protocollo n.1345 del 05/03/2019 è stata indetta, tramite lo strumento 

E-PROCUREMENT della citata piattaforma telematica, una procedura di 

economia con la quale è stata richiesta apposita offerta economica per lo 

svolgimento dell’incarico di “collaborazione professionale area tecnica del 

Comune di Saracena” all’arch. Mariangela Gallicchio iscritta all’Ordine degli 

Architetti della Provincia di Cosenza al n.655 residente in via A. Casini, 18 nel 

Comune di Saracena, partita IVA n. 01822430789; 

 che il tecnico individuato per l’esecuzione dell’incarico professionale relativo alla 

consulenza e collaborazione professionale ha offerto un importo di € 800,00 

mensili oltre Cassa di Previdenza senza IVA in quanto non dovuta, essendo 

l’arch. in regime fiscale “forfettario”; 

 che tale compenso risulta congruo e conveniente in rapporto alle prestazioni ed 

alle esigenze dell’Amministrazione; 

 che dal curriculum dell’arch. Mariangela Gallicchio si evince che il professionista 

possiede le competenze e l’esperienza necessari per il corretto espletamento 

dell’incarico richiesto; 

ACCERTATO: 

 che l’importo per l’espletamento dell’incarico è coperto con fondi dell’Ente 

impegnate sul Capitolo n.254 “incarichi libero professionisti, ricerca e 

consulenze”, impegnati con Determinazione UTC n.255 del 31/12/2018 – Reg. 

Gen. N° 630; 

 che il presente impegno di spesa si rende necessario per garantire il mantenimento 

del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti dell’Ente; 

 che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi 

sono altri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio del Comune di Saracena, ai sensi dell’art. 49 del TUEL, D.Lgs. 

267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012; 

 

CONSIDERATO che con l’adozione dell’atto determinativo si dà attuazione agli 

obiettivi e programmi definiti dall’Amministrazione con gli atti di indirizzo 

adottati dall’organo politico con il bilancio di previsione, con i singoli atti 

deliberativi, al fine di perseguire il pubblico interesse e i fini istituzionali 

dell’Ente;  



UFFICIO TECNICO COMUNALE n. 27 del 12-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE 

 

 

VISTO le dichiarazioni rese dall’operatore economico selezionato, in particolare:  

- di non rientrare in nessuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs 

50/2016;  

- di non trovarsi in nessuna ipotesi di incapacità a contrattare con la Pubblica 

Amministrazione;  

VERIFICATI i requisiti di idoneità e capacità professionale;  

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 

incarico in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 

81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in quanto trattasi di servizi di natura 

intellettuale; 

RITENUTO, pertanto, di affidare all’arch. Mariangela Gallicchio iscritta all’Ordine 

degli Architetti della Provincia di Cosenza al n.655 residente in via A. Casini, 18 

nel Comune di Saracena, partita IVA n. 01822430789, l’incarico professionale di 

“collaborazione professionale area tecnica del Comune di Saracena”, per 6 mesi, 

prorogabili, a fronte di un compenso mensile di € 800,00, oltre oneri previdenziali 

escluso IVA in quanto non dovuta, per un totale di € 832,00 mensili, ed un totale 

complessivo di € 4.992,00 per sei mesi; 

DATO ATTO che gli elementi e le condizioni previste, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 

267/2000 sono le seguenti: 

 la finalità da perseguire è quella illustrata ai punti precedenti;   

 l’oggetto della prestazione è costituito dal servizio di collaborazione e 

coordinamento con il personale interno di settore sopra descritto; 

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, in quanto 

ricorrono le condizioni previste dalla legge;  

 l’importo è abbondantemente inferiore a € 40.000, limite entro il quale è 

ammesso l’affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs n. 

50/2016;    

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016;  

VISTO il Regolamento Comunale; 

VISTO il T.U.E.L. n° 267/2000; 

VISTO l'articolo 107, comma 6, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali emanato con D.Lgs. 18/08/2000, n.267;  

VISTO l’art. 32 e l’art.36 del D.Lgs n° 50/2016; 

VISTO il D.Lgs n° 50/2016; 

VISTO il decreto sindacale n. 4 del 17/09/2018; 

  

DETERMINA 

1. di dare atto che la parte in premessa è parte integrante del presente atto; 



UFFICIO TECNICO COMUNALE n. 27 del 12-03-2019  -  pag. 5  -  COMUNE 

 

2. di approvare il report di gara mediante procedura del portale ASMEL (richiesta 

prot.1345 del 05/03/2019, offerta prot.1414 dell’11/03/2019), con la quale l’arch. 

Mariangela Gallicchio iscritta all’Ordine degli Architetti della Provincia di Cosenza 

al n.655, partita IVA n. 01822430789, residente in via A. Casini, 18 nel Comune di 

Saracena, per l’incarico di “collaborazione professionale area tecnica del Comune 

di Saracena”, ha formulato un’offerta di € 800,00 mensili, oltre oneri previdenziali 

(4%) escluso IVA in quanto non dovuta, per un totale di € 832,00 mensili, ed un 

totale complessivo di € 4.992,00 per 6 mesi; 

3. di affidare all’arch. Mariangela Gallicchio iscritta all’Ordine degli Architetti della 

Provincia di Cosenza al n.655 residente in via A. Casini, 18 nel Comune di Saracena, 

partita IVA n. 01822430789, l’incarico di “collaborazione professionale area 

tecnica del Comune di Saracena”, a fronte di un compenso di € 800,00 mensili, oltre 

oneri previdenziali, escluso IVA in quanto non dovuta, per un totale di € 832,00 

mensili, ed un totale complessivo di € 4.992,00 per 6 mesi; 

4. di dare atto: 

 che l’incarico sarà svolto senza vincoli o condizioni di subordinazione operando 

l’incaricata in autonomia ed in funzionale collaborazione e coordinamento con il 

personale interno di settore; 

 di dare atto che il professionista svolgerà mansioni di carattere specialistico, con 

esclusione di carattere ordinario, di supporto al Responsabile dell’UTC, 

consistenti essenzialmente nell’istruttoria dei procedimenti in ambito urbanistico, 

edilizio, ambientale e dei lavori pubblici; 

 della disponibilità da parte del professionista a recarsi presso la sede del Comune 

e presso gli uffici tecnici comunali per tre/quattro giorni settimanali per un 

minimo di presenza indicativamente pari a 18 ore settimanali senza obbligo di 

orario di lavoro o di presenza fissa, ma con orari da concordare con il responsabile 

interno del settore tecnico; 

 che l’importo complessivo di € 4.992,00 è coperto con i fondi del Comune di 

Saracena, impegnati sul capitolo dell’Ente n. 254 “incarichi libero professionisti, 

ricerca e consulenze”, impegnati con Determinazione UTC n.255 del 31/12/2018 

– Reg. Gen. N° 630;  

 che l’incarico decorre dalla data di pubblicazione della presente per un periodo di 

mesi  sei rinnovabili; 

5. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio e di 

adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione sul portale dei dati previsti dall’art. 37 del d.lgs. n. 33/2013;  

6. di dare atto che il presente affidamento è soggetto agli obblighi sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari ai sensi della legge n. 136/2010;  

7. di trasmettere la presente all’ufficio finanziario per i provvedimenti di propria 

competenza.                                                                   IL RESPONSABILE UTC  

           Ing. Luigi VACCA 



UFFICIO TECNICO COMUNALE n. 27 del 12-03-2019  -  pag. 6  -  COMUNE 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
      

viene pubblicata all’Albo Pretorio (REG. N° __________ ) del Comune per 15 giorni consecutivi  

 

 

Saracena, lì _______________ 

 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

                                                                                                                 Lorenzo Russo 

 

 

 

 


